武蔵野市
統計でみる

令和５年度版

2023

武蔵野市
令和５年度版

2023

01

ま え が き

　令和６（2024）年度から武蔵野市第六期長期計画・調整計

画がスタートします。長期計画をはじめ、各種計画の策定や施

策立案のための指標として、また、施策の成果を評価するため

の基礎資料として、統計データが担う役割はとても重要です。

　本書「統計でみる武蔵野市」は、図形やグラフを多く用い、

読みやすくわかりやすい資料となるよう作成しております。市

政についての一層のご理解をいただくための資料として、小中

学生の学習をはじめ、市民の皆様に広くご活用いただき、統計

を身近に感じていただくきっかけとなれば幸いです。

　なお、本書の紙面及び元となる統計データは、市のホームペー

ジでもご覧になれますので、あわせてご利用をいただきたいと

存じます。

　最後に、本書の作成にあたり、貴重な資料の提供などでご協

力をいただいた市民の皆様と関係各位に厚くお礼を申し上げる

とともに、引き続きご協力賜りますようお願い申し上げます。

令和６年３月

武蔵野市長　小美濃   安弘

02

▲
ス
イ
セ
ン

ハ

ギ
▼

▲
フ
ヨ
ウ

ム
ラ
サ
キ
▼

コ
ブ
シ
◀

▲ツツジ

市民の花

市民の木

ハナ
ミズ
キ▼

▲ケヤキ

▲
ア
サ
ガ
オ

キ

ク
▼

▲
ジ
ン
チ
ョ
ウ
ゲ

ム
ラ
サ
キ
ハ
ナ
ナ
▼

１．はるか山脈　仰ぎつつ
　　すすき尾花の　咲くところ
　ゆかしく香る　紫草に
　　古き名所の　夢とどむ
　ゆかりも深き　わがむさしの

２．野末の露を　愛で慕う
　　文雅の人の　寄るところ
　緑に憩い　まどいして
　　文教の道　守りつつ
　知性を誇る　わがむさしの

３．つきぬ泉の　井の頭
　　歩みたゆまぬ　そのゆくて
　時代の華を　かざしつつ
　　高き文化を　築きゆく
　永久に栄えある　わがむさしの

むさしの市民の歌 飯沢滋子　作詞
中田喜直　作曲

１．ハアー　春は　春はさくらの花かすみ
ソレ　花かすみ　桜堤にグランドあたり
そぞろ歩きの　そぞろ歩きの家族づれ
むさしのよいとこ　春のまち
とにかくいっぺん来てごらん

２．ハアー　夏は　夏はみどりの井の頭
ソレ　井の頭　池のほとりの弁天さまも
恋の仲だち　恋の仲だち　ほほそめて
むさしのよいとこ　夏のまち
とにかくいっぺん来てごらん

３．ハアー　秋は　秋は成蹊けやき道
ソレ　けやき道　ペダルも軽く口笛吹けば
むさしの囃子　むさしの囃子風に乗る
むさしのよいとこ　秋のまち
とにかくいっぺん来てごらん

４．ハアー　冬は　冬は寒さも気にならぬ
ソレ　気にならぬ　活気あふれるショッピング
ナウなヤングの　ナウなヤングの吉祥寺
むさしのよいとこ　冬のまち
とにかくいっぺん来てごらん

むさしの音頭 荒木茂子　作詞
小池利宏　作曲

やまなみ

と　わ は

むらさき

の　ず　え め

03

市　　勢

目次■

国勢調査

市民生活

１位置
２地勢
３面積
４町別面積
５気象
６氷霜日数の推移
７武蔵野市から東京タワー、富士山の見えた日数
８武蔵野市における桜（ソメイヨシノ）の開花日

１自然条件

１人口及び世帯数の推移
２町丁目別、男女別人口及び世帯数
３年齢別、男女別人口
４人口ピラミッド
５町別人口密度
６年齢3区分別人口の推移及び予測人口
７年齢（5歳階級）別予測人口

２人　　口

▼ 1

▼ 4

１町別、産業（大分類）別事業所数
２産業（大分類）別事業所数、従業者数の推移
３農家数、世帯員数及び経営耕地面積の推移
４産業（中分類）別工場数、従業者数の推移
５産業（中分類）別商店数、従業者数の推移
６町別商店数、従業者数

３産　　業 ▼ 10

１住居の種類別世帯数、１世帯当たりの人員
２新築住宅棟数の推移

１市民生活
２武蔵野市の一日
３住　　宅

▼ 20
▼ 21
▼ 22

１年齢別、男女別人口
２昼夜間人口比率の推移
３都道府県別人口平成27年・令和2年比較
４東京都区市町村別人口平成27年・令和２年比較
５男女別人口の推移―全国・東京都・武蔵野市

▼ 14

04

■目次

社会保障

１市政アンケート（重点的に進めてほしい施策　上位10位）
２市長への手紙

４市民意識 ▼ 23

１産業（大分類）別就業者数（15歳以上）
２町別就業者数（15歳以上）

６労　　働 ▼ 25

１生活保護世帯及び人員の推移
２種類別扶助費の推移

１生活保護 ▼ 26

１保育所定員及び年齢別入所児童数
２児童育成手当支給状況の推移

２児童福祉 ▼ 27

１高齢者人口（65歳以上）の推移
２町別高齢者食事サービス実施状況

３高齢者福祉 ▼ 28

１要介護（要支援）認定者数の推移
２介護保険給付額の推移

４介護保険 ▼ 29

１母子及び父子福祉資金貸付状況の推移
２女性福祉資金貸付状況の推移

５母子福祉 ▼ 30

１加入世帯数、被保険者数及び加入率の推移
２保険税の推移

７国民健康保険 ▼ 32

１被保険者数の推移
２拠出年金受給権者数、給付額の推移

８国民年金 ▼ 33

１障害別身体障害者数
２等級別身体障害者数
３程度別知的障害者数
４等級別精神障害者数
５自立支援医療（精神通院）の給付

６障害者福祉 ▼ 31

１定時登録者数（9月）
２選挙別投票率
３男女別投票率

５選　　挙 ▼ 24

05

保健・衛生・公害

目次■

教育・文化

都市施設

１医療施設数及び医療関係従事者数
２原因別死亡者数
３過去15年間の主な原因別死亡者数
４各種予防接種実施者数
５妊娠届出
６休日診療事業
７健康診査
８がん検診事業
９結核予防事業

１保　　健 ▼ 34

１ごみ排出量の推移
２種類別ごみ排出量の推移
３ごみ処理経費の推移

２衛　　生 ▼ 38

１公害苦情受付件数
２大気汚染測定結果の状況
３公害規制対象事業所（工場）数の推移

３公　　害 ▼ 39

１学校別、学年別学級数、児童・生徒数及び教員数
２学校別敷地面積及び校舎面積
３児童・生徒の体位の状況
４児童・生徒数の推移

１学校教育（市立小・中学校） ▼ 40

１図書館別蔵書数
２26市の教育 ・文化施設

３教育 ・文化施設 ▼ 46

１道路延長及び面積
２街路施設
３町別公園設置数
４町別緑被率及び緑被率の推移

１都市施設 ▼ 48

１年齢別園児数の推移
２学校別、学年別学級数、児童・生徒・学生及び教員数

２学校教育（幼稚園 ・私立及び都立学校）▼ 44

06

■目次

財　　政

参考資料

１刑法犯の罪種別認知件数及び検挙件数
２非行少年数の推移
３交通事故発生件数及び死傷者数の推移
４子どもの交通事故発生件数の推移
５原因別火災発生状況
６町別火災発生件数
７救急車市内出場状況と救護人員の推移
８駅別１日平均乗客数の推移
９駅別１日平均乗降客数の推移
10バス系統別乗客数
11種類別自動車保有台数の推移
12車両交通量の状況

１令和４年度一般会計決算額（款別内訳）
２令和５年度一般会計（当初）予算額
３令和４年度税目別予算額、調定額、収入額等
４市税収入額の推移
５市民１人当たりの税額の推移
６家屋の構造別棟数、床面積及び決定価額の推移
７地目別地積及び評価額の推移
８令和４年度普通会計決算額及び財政力指数26市比較

５用途別使用水量の推移
６上水道取水量、給水量の推移

２治安・防災・交通 ▼ 51

統計サイトのご案内 ▼ 65

▼ 58

１．本書は、 原則として令和4年度または
令和5年度の統計資料を収録してい
ます。 年ごとの変化を見るため、 必
要なものについては、 過去の資料も
載せています。

２．資料は、本市各課、官公庁及び民間団
体の提供、報告によるものです。

３．特別の注釈のないかぎり、数値は武蔵
野市を範囲としています。

４．数値の単位は、一見して明らかなもの
については省略しています。

５．単位未満は、四捨五入を原則としてい
ます。

６．各表中個々の数値を四捨五入してい
る場合、内訳数値の合計と総数は、一
致しないことがあります。

７．統計表中の符号の用法は、次のとおり
です。

０　単位未満のもの
－　皆無または該当数値のないもの
…　不明または集計できないもの
Ｘ　発表をさしひかえたもの
△　減少を示したもの

凡　　例